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令和元年度（2019 年度） 

事 業 報 告 書 

2019 年４月１日から 2020 年３月 31日まで 

特定非営利活動法人 三鷹ネットワーク大学推進機構 

１ 事業の成果 

  三鷹ネットワーク大学推進機構では、(1)教育・学習機能、(2)研究・開発機能、(3)窓口・ネットワー

ク機能の３つの機能を果たすために、各種事業を行った。令和元年度に実施した主な事業は、次のとおり

である。 

 (1) 教育・学習機能関連 

三鷹ネットワーク大学の正会員・賛助会員の教育・研究機関等（正会員 20団体、賛助会員 61 団体。

うち大学は 22校）と連携を図り、企画･実施した講座・サロンなどは、令和元年度で 204 件、延べ 527

コマ、申込者数 11,158 人、受講者数 10,083 人（出席率 90.4％）である。受講者アンケートによる満

足度は、88.5％である。 

平成18年９月から稼動している講座運営支援システムにおいて、令和元年度に667人が新規登録し、

受講登録数は累計で 12,679 人となった（令和２年３月 31 日現在）。受講登録者のうち、三鷹市民は約

50％である。男女の構成比は、男性約 44％、女性約 56％である。年齢区分は、10 代約１％、20 代約

７％、30代約 15％、40代約 19％、50 代約 21％、60代約 16％、70代約 14％、80 歳以上約７％であり、

30 代～70代の登録比率が高い。 

正会員・賛助会員との連携により、「翻訳者が教える英語攻略法」「オーロラと宇宙の天気」「東京 2020

オリンピック・パラリンピックを 100 倍楽しむ方法」「科学宅配塾企画講座"もっと科学を楽しもう"７」

など、多彩な講座を開催した。また、「フードバンク×ＳＤＧｓ×ＭＩＴＡＫＡ×フードロス」や「Ａ

Ｉ時代の防犯カメラ―監視カメラと個人情報保護の最新動向」など、最新のトピックやトレンドを踏ま

えた講座を企画するなど、会員との連携を更に深めて事業を展開した。

(2) 研究・開発機能関連 

  ア 「民学産公」協働研究事業については、正会員・賛助会員と共に６件の実証実験事業を行った。 

  イ 「起業家支援」（ビジネス・インキュベート）の取り組みでは、全 15 回のカリキュラムで構成する

「SOHO ベンチャーカレッジ（第 31期）」を実施するとともに、実務編として、「クラウド会計を使っ

て事務処理を５分の 1にする」と題した講座を開催した。 

  ウ 「三鷹まちづくり総合研究所」事業として、「超高齢社会への対応に向けた調査・研究」「まちづく

り研究員」の創設、「ボランティア・ポイント制度」の研究、「新しい参加と協働」の研究などに取り

組んだ。また、三鷹市教育委員会と連携し、三鷹教育・子育て研究所事業を推進した。 

 (3) 窓口・ネットワーク機能関連

  ア キャリアデザイン支援事業として、「教師力養成講座」「教師力錬成講座」「学校支援者養成講座」

「三鷹『まち活』塾」「子ども支援学講座」「みたかサマーラボ─研究者と語り合おう」などの講座を

開催した。 

イ 「協働サロン」事業として、「アストロノミー・パブ」や「次世代まちづくりサロン」を実施した。

 ウ 三鷹市及び国立天文台等と連携しながら、「三鷹の森 科学文化祭」として、みたか太陽系ウォーク

スタンプラリーや巡回科学館事業を実施した。 

  エ 平成 27 年度に開設した「天文・科学情報スペース」の運営等を支援した。



特定非営利活動に係る事業

事業名 内容 
実施

期間 

実施 

場所 

従事 

人数 

受益対象者 

出席者 

支出額 

(千円) 

「コミュニティ・ 

カレッジ」事業 

春夏秋冬の４期に分け、正会員・賛助会員

と協働で講座を実施 

【146 講座 208 コマ】

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
７人 

市民・近隣市民

及び学生 

延ベ 6,057人 

19,236 

サテライト・キャン

パス事業 

教育・研究機関が主催する正規講義につい

て市民も受講できる講座を実施 

 【２講座 15コマ】

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
２人 

市民・近隣市民

及び学生 

延べ 105人 

436 

社会人大学院事業 
地域ケアに関する大学院の正規講座に市民

も参加し受講     【１講座 12コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
２人 

市民・学生 

延べ 120人 
452 

企業・自治体研修 

事業 

三鷹市総務部職員課等から「チャレンジ選

択研修」等を受託   【４講座 14コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
２人 

市職員・外かく

団体職員 

延べ 287 人 

568 

「民学産公」協働 

研究事業 

①「民学産公」協働研究事業を実施 

②協働研究事業関連講座「がん哲学外来ピ

ア・カフェ」を実施   【２講座８コマ】 

③協働研究事業関連講座「市民の日常的メ

ンタルヘルスケア実現に向けた調査研究」

を実施         【２講座２コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
２人 

①正会員・賛助

会員 ６団体

②市民・近隣市

民及び学生 

延ベ 73人 

③市民・近隣市

民及び学生 

延ベ 45人

3,000 

ビジネス・インキュ

ベート事業

SOHO ベンチャーカレッジ等の講座を実施

【６講座 24コマ】

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
３人 

市民・近隣市民 

延べ 253人 
2,978 

「まちづくり総合
研究所」事業 

①超高齢化社会への対応に向けた調査・研

究の実施 

②「まちづくり研究員」制度の創設 

③「ボランティア・ポイント制度」の研究 

④「新しい参加と協働」の研究 

⑤「三鷹中央防災公園・元気創造プラザ」

総点検市民会議（仮称）の設置に向けた準

備を実施 

⑥教育・子育て研究所事業を推進 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
２人 

市職員 
延べ 20人 

2,853 

キャリアデザイン

支援事業 

教師力養成講座や三鷹「まち活」塾等の講

座を実施       【19講座 213コマ】 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
４人 

市民・近隣 

市民・学生等 

延べ 1,742人 

6,763 

「協働サロン」事業 

①国立天文台企画サロン「アストロノミー・
パブ」を実施     【10講座 10コマ】 
②次世代まちづくりサロンを実施 
           【８講座 14コマ】 
③みたか太陽系ウォーク事業 
ア スタンプラリー 
  ９月 20日（金）～10月 27 日（日） 
イ まちなかサイエンスカフェ 

【１講座１コマ】
ウ 観望会 

元気創造プラザ観望会・三鷹駅前観望会等 
【２講座４コマ】

４月 
～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
・ 

市内全域 

７人 

③ア 
市民・近隣市民 

2,843 人 

上記以外で 
市民・近隣 
市民・学生等 
延べ 1,381人 

9,236 

ｅラーニング支援

事業 

①２講座について、eラーニングで配信 

②星空散歩やアストロノミー・パブ3月回に

ついて、ウェブ配信準備（4月以降配信予定） 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
２人 

②ネット配信に 

アクセスできる 

不特定多数、申込者 

2,409 

三鷹ネットワーク

大学管理運営事業 

三鷹ネットワーク大学の拠点施設の管理運

営に係る事業 

４月 

～３月 

三鷹ネット

ワーク大学 
３人 

施設を利用する

不特定多数 
15,733 

※新型コロナウイルス感染症の影響により、２月 25日～３月 31日の開催分は中止または延期とした。 

 その他事業 

 なし



書式第13号（法第28条関係）　　

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 1,000,000
2,210,000 3,210,000

800,000 800,000

３　受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 48,127,832
科学文化祭事業負担金収益 1,200,000
その他事業負担金収益 1,791,951 51,119,783

４　事業収益
講座等事業収益 3,987,686
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 15,733,223
三鷹市受託事業収益 5,614,640 25,335,549

５　その他収益
受取利息 289
雑収益 414,710 414,999

経常収益計 80,880,331

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 8,038,106
契約職員報酬 9,517,656
臨時職員賃金 7,143,862
福利厚生費 3,968,185
人件費計 28,667,809

委託料 15,177,597
講師謝金 4,864,564
会議費 859,992
旅費交通費 68,058
燃料費 18,193
通信運搬費 895,332
消耗品費 1,587,528
修繕費 196,092
水道光熱費 1,637,812
負担金支出 3,949,187
使用料及び賃借料 4,009,433
手数料 134,764
保険料 2,100
売上原価 1,596,297
その他経費計 34,996,949

63,664,758
２　管理費

(1)人件費
給料手当 2,009,527
役員報酬 7,349,903
契約職員報酬 2,379,414
福利厚生費 408,750
人件費計 12,147,594

事業費計

２　受取寄附金
運営協力費収益

(2)その他経費

令和元年度（2019年度）　　活動計算書

2019年４月１日から2020年３月31日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費



委託料 544,833
諸謝金 21,000
会議費 204,226
通信運搬費 177,467
消耗品費 620,891
広告費 54,000
使用料及び賃借料 2,640,131
負担金 505,500
租税公課 103,100
手数料 181,661
交際費 15,170
その他経費計 5,067,979

17,215,573
80,880,331

0
Ⅲ　経常外収益

0
Ⅳ　経常外費用

什器備品購入支出 0
0

当期正味財産増減額 △ 587,051
前期繰越正味財産額 5,668,578

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 5,081,527

.

経常外費用計

(2)その他経費

管理費計
経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計



書式第16号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会） によっています。
　 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

「コミュニ
ティ・カ
レッジ」事

業

サテライ
ト・キャン
パス事業

社会人大学
院事業

企業・自治
体研修事業

「民学産
公」協働研

究事業

ビジネス・
インキュ
ベート事業

「まちづく
り総合研究
所」事業

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費
　受取会費計 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金
運営協力費収益
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 15,282,430 375,860 433,361 0 2,999,515 2,461,024 294,119
科学文化祭事業負担金収益
その他事業負担金収益 181,009
　受取補助金等計 15,463,439 375,860 433,361 0 2,999,515 2,461,024 294,119
事業収益
講座等事業収益 1,674,600 60,500 18,600 283,000 478,986
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益

三鷹市受託事業収益 2,098,116 567,792 234,000 596,650
その他受託事業収益
　事業収益計 3,772,716 60,500 18,600 567,792 0 517,000 1,075,636
その他収益
受取利息 9
雑収益
　その他収益計 0 0 0 0 0 0 9

経常収益計 19,236,155 436,360 451,961 567,792 2,999,515 2,978,024 1,369,764
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 2,408,521 100,688 1,004,763 0
役員報酬
契約職員報酬 4,514,131 396,569 396,569 793,138 1,189,707 46,412
臨時職員賃金 5,893,687 59,532
福利厚生費 2,619,001 39,682 39,682 79,364 218,250
　人件費計 15,435,340 436,251 436,251 100,688 872,502 2,472,252 46,412
その他経費
委託料 1,858,000 2,085,344 952,911
諸謝金
講師謝金 1,167,198 465,352 474,892 238,000
印刷製本費
会議費 114,568
旅費交通費
燃料費
通信運搬費 296,981 109 40,129 7,646
消耗品費 209,206 10,000 9,265
修繕費
水道光熱費
交際費
負担金支出 28,500
使用料及び賃借料 116,912 5,600
手数料 37,950 110 1,752 1,540 2,380 2,420
保険料
租税公課
売上原価 1,596,297
交際費
　その他経費計 3,800,815 109 15,710 467,104 2,127,013 505,772 2,806,539

経常費用計 19,236,155 436,360 451,961 567,792 2,999,515 2,978,024 2,852,951
当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 -1,483,187
什器備品購入支出

　　令和元年度（2019年度）　　計算書類の注記

（1）

（2）

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）



キャリアデ
ザイン支援

事業

「協働サロ
ン」事業

eラーニン
グ支援事業

三鷹ネット
ワーク大学
管理運営事

業

事業部門
計

管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費 0 1,000,000 1,000,000
賛助会員受取会費 0 2,210,000 2,210,000
　受取会費計 0 0 0 0 0 3,210,000 3,210,000
受取寄附金
運営協力費収益 0 800,000 800,000
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 800,000 800,000
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 2,428,038 6,780,314 2,409,401 33,464,062 14,663,770 48,127,832
科学文化祭事業負担金収益 1,200,000 1,200,000 1,200,000
その他事業負担金収益 1,610,942 1,791,951 1,791,951
　受取補助金等計 4,038,980 7,980,314 2,409,401 0 36,456,013 14,663,770 51,119,783
事業収益
講座等事業収益 606,000 866,000 3,987,686 0 3,987,686
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 15,733,223 15,733,223 15,733,223
三鷹市受託事業収益 2,118,082 5,614,640 5,614,640
その他受託事業収益 0 0
　事業収益計 2,724,082 866,000 0 15,733,223 25,335,549 0 25,335,549
その他収益
受取利息 9 280 289
雑収益 390,000 390,000 24,710 414,710
　その他収益計 0 390,000 0 0 390,009 24,990 414,999

経常収益計 6,763,062 9,236,314 2,409,401 15,733,223 62,181,571 18,698,760 80,880,331
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 1,004,763 3,014,289 505,082 8,038,106 2,009,527 10,047,633
役員報酬 0 7,349,903 7,349,903
契約職員報酬 1,387,992 396,569 396,569 9,517,656 2,379,414 11,897,070
臨時職員賃金 119,064 1,071,579 7,143,862 7,143,862
福利厚生費 257,932 634,910 79,364 3,968,185 408,750 4,376,935
　人件費計 2,769,751 5,117,347 981,015 0 28,667,809 12,147,594 40,815,403
その他経費
委託料 1,650,900 2,014,600 1,427,954 5,187,888 15,177,597 544,833 15,722,430
諸謝金 0 21,000 21,000
講師謝金 2,171,551 347,571 4,864,564 4,864,564
印刷製本費 0 0
会議費 745,424 859,992 204,226 1,064,218
旅費交通費 68,058 68,058 68,058
燃料費 18,193 18,193 18,193
通信運搬費 22,207 96,506 431,754 895,332 177,467 1,072,799
消耗品費 15,103 844,351 499,603 1,587,528 620,891 2,208,419
修繕費 196,092 196,092 196,092
水道光熱費 1,637,812 1,637,812 1,637,812
広告料 54,000 54,000
負担金支出 41,000 5,247 3,874,440 3,949,187 505,500 4,454,687
使用料及び賃借料 52,900 3,834,021 4,009,433 2,640,131 6,649,564
手数料 24,492 10,268 432 53,420 134,764 181,661 316,425
保険料 2,100 2,100 2,100
租税公課 0 103,100 103,100
売上原価 1,596,297 1,596,297
交際費 0 15,170 15,170
　その他経費計 3,993,311 4,118,967 1,428,386 15,733,223 34,996,949 5,067,979 40,064,928

経常費用計 6,763,062 9,236,314 2,409,401 15,733,223 63,664,758 17,215,573 80,880,331
当期経常増減額 0 0 0 0 -1,483,187 1,483,187 0
什器備品購入支出 0 0

科目

（２）

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

（１）



３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品 7,375,932 7,375,932 5,294,417 2,081,515

合計 7,375,932 0 0 7,375,932 5,294,417 2,081,515

４． 特定資産の内訳
（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

超高齢社会への対応に向けた 利息9円
地域社会研究基金

合計 3,000,012 9 3,000,021 0

科目 備考

3,000,012 9 3,000,021 0
令和2年度に基金廃止予定

科目



書式第15号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 12,280,364

未収金 1,553,917

前払費用 322,870

仮払金 32,347

1,516,825

　流　動　資　産　合　計 15,706,323

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 7,375,932

減価償却累計額 △ 5,294,417

有形固定資産計 2,081,515

　固　定　資　産　合　計 2,081,515

資　　産　　合　　計 17,787,838

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 11,979,171

前受金 21,000

預り金 706,140

　流　動　負　債　合　計 12,706,311

負　　債　　合　　計 12,706,311

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 5,668,578

 当期正味財産増減額 △ 587,051

 正味財産合計 5,081,527

負債及び正味財産合計 17,787,838

令和元年度（2019年度）  貸借対照表

2020年３月31日現在

科 目 金 額

貯蔵品



書式第17号（法第28条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 163,698

普通預金 10,870,693

　みずほ銀行 10,703,340

　多摩信用金庫 167,353

郵便振替預金 1,245,973

現金預金計 12,280,364

未収金

三鷹市　受託事業収益 718,550

三鷹市教育委員会　受託事業収益 119,082

（株）文伸　出版物販売収益 319,835

その他 396,450

未収金計 1,553,917

貯蔵品 1,516,825

前払費用 322,870

仮払金 32,347

　流　動　資　産　合　計 15,706,323

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品

　学長室机 461,475

　避難器具 307,125

　デジタルサイネージ 976,500

　キャビネット 89,670

　机等 825,384

　電話機 120,330

　講師用パソコン 151,189

　ロッカー 159,600

　教室椅子(3脚) 129,150

　教室椅子(40脚) 1,360,800

　冷凍冷蔵庫 196,560

　illustrator用パソコン 104,328

　ステージ 100,779

　レーザープロジェクター 402,840

　ノートパソコン 696,600

　プロジェクター（2台） 1,085,400

令和元年度（2019年度）　　財産目録

2020年３月31日現在

科 目 金 額



　会議室椅子(6脚) 208,202

　有形固定資産計 7,375,932

減価償却累計額 △ 5,294,417

　固　定　資　産　合　計 2,081,515

資　　産　　合　　計 17,787,838

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 11,979,171

（主な未払金の項目）

　事務用品購入代三鷹市運営補助金返還金 7,384,168

三鷹市指定管理料返還金 1,180,777

総点検市民会議(仮称)準備業務委託料 473,000

前受金 21,000

預り金 706,140

　流　動　負　債　合　計 12,706,311

負　　債　　合　　計 12,706,311

正　　味　　財　　産 5,081,527



特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
令和元年度（2019年度）一般会計 （単位:円）

【増加の部】

資産増加額

当期収支差額

什器備品購入額

負債減少額

増加額合計 0

【減少の部】

資産減少額

什器備品減価償却額 587,051 587,051

負債増加額

減少額合計 587,051

当期正味財産増加額 △ 587,051

前期繰越正味財産額 5,668,578

期末正味財産合計額 5,081,527

正味財産増減計算書
2019年４月１日から2020年３月31日まで

科　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　額




